Daha önce ifade ettiğimiz gibi Kur'an'la ilgili filolojik çalışmaların, sahabe devrin-
. de, Kur'an-ı Kerim'in anlaşılması güç ve müşkil ayetlerinin şerh ve izahı ile başlamış
olduğu söylenebilir. Rivayetlere göre, bu işi en belirgin bir şekilde ortaya koyan da İbn
Abbas (r.a.)dır:Çünkü İbn Abbas, Kur'il.n'la ilgili Nafı' b. Ezrak (65/684)'ın sorularına
şiirden şahitler getirerek cevap vermiştir26. Böylece bu geleneksel bir hal almış; ondan
sonra gelen müfessirleri etkilemiş; ta zamanımıza kadar sürüp gelmiştir.

İbn Abbas'tan başlayarak Ebfi Ishak ez-Zeccac'a kadar, Kur'an kelimelerinin lugatı,
iştikakı, l'rabı ve manalan bakımından uğranılan güçlükleri halletmeğe çalışan pek çok
eser yazılmıştır.

Ferra'nın Me'ani'l-Kur'fuı'ına yazılan sunuş yazısında da şöyle bir tesbit yapılmak
tadır: "Ebu Ubeyde'nin Mecazu'l-Kur'fuı'ı, Me'fuıi'l-Kur'an kabilinden bir (Kitaptır), ·
pekçok büyÜk alim Me'ani'l-Kur'an'a dair eser yazmıştır. Hatip el-Bağdadi, (463/1070)
Ebu Ubeyde'nin Me'ani'l~Kur-'an'ından bahsederken şöyle der: "Me'ani'l-Kur'fuı konu
sunda telif yapaniann ilki Ebu Ubeyde, sonra Kutrub, ondan sonra da el-Ahfeş'dir. Ku
feliler'den Ferra ve Kisru de aynı konuda eser telif etmişlerdir. Ebu Ubeyde Kasım İbn
Sellam, bu kitaplan bir araya toplamıştır."34

501 Doç. Dr. Ali EROGLU--__;_----EKEV AJ0DEMİ DERCİSİ

Tesbitimize göre, "Ehlü'l-Ma'ani" deyince Zeccac'a kadar (buna Zeccac da dahil
dir), yukanda söz konusu edilen isimler altında kitab telif eden alimler kast edilmiştir.
Çünkü bu tabiri kullanan. Ebi İshak es-Sa'lebi (427/1035)~ Vahidi (468/1076) ve Beğa
vi (516/1122) gibi müfessirlerin eserlerinde, bu ibareden kimlerin kasdediimiş olduğunu
anlamak güç değildir.

Sa'lebi, Bakara süresinin başında, "la raybe fıh" ayetini tefsir ederken şöyle der: "Eh
lü'l-Me'ani şöyle dedi: Lafzı nefy, manası ise nehiydir. Yani, "Şüphe etmeyiniz!" de-
mektir"35 ·